*Discite benefacere.* Virtus ergo discenda est, nec naturæ tantum bonum sufficit ad iustitiam, nisi quis erudiat congruis disciplinis (I Pet. ii, 14). Jesus quoque filius Sirach tale quid loquitur : *Desiderasti sapientiam, serua mandata, et Dominus 23 tribuet tibi eam.* Et in sequentibus idem Isaias commemorat : *Omnis qui non didicerit iustitiam super terram, veritatem non faciet (Cap. xxvi, 10, sec. LXX).* Discenda est ergo iustitia, et magistrorum sapientia terenda sunt limina.

(Vers. 18.) *Quærite iudicium, subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam : et venite, et arguite me, dicit Dominus.* Victimis Judæorum evangelica mandata succedunt, et ideo pupillis ac viduis providetur, ut securi de tutela conjugum ac liberorum suorum, martyres ad bella procedant. Cum autem, inquit, hæc feceritis, arguite me, si non reddidero præmia quæ pollicitus sum. Quando autem dicit : *Quærite iudicium,* ostendit non esse omnium recte iudicare, sed eorum qui prudentes sunt. Denique et Salomon in visione per somnium, hoc a Domino postulavit, ut accepta sapientia, iuste populum iudicaret.

*Si fuerint peccata vestra ut coccinum : quasi nix dealbabitur. Et si fuerint rubra, quasi vermiculus : ut lana alba erunt.* Ordo <sup>b</sup> præcipuus : non enim sufficit dixisse, *lavamini, nisi iungat, mundi estote :* ut post lavacrum aquæ cordis habeant puritatem. *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Mat. v, 8).* Cumque cordis habuerint puritatem, debent auferre malum de mentibus suis, non in conspectu hominum, sed in conspectu Dei, quem celare nihil potest. Quodque iungit : *Quioculus agere perverse, illud Evangelicum sonat : Ecce sanus factus es : jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat (Joan. v, 14).* Recedens ergo a vitis, discat bonum, quæratque iudicium, oppresso subveniat, pupillum viduamque sustentet : et si hoc fecerit, tunc peccata, quæ prius in modum coccini sanguinea fuerant, dimittentur : et opera cruoris ac sanguinis, vesta Domini mutabuntur, quæ de agni confecta est vellera, quem se-

culis, quam Græcis interpretamentis, sive Græcarum interpretationum verbis atque commatibus.

MARTIAN.—Idem et Vatic., non despicias.  
<sup>b</sup> Vox præcipuus hic nihil est. Ex toto autem contextu ac Hieronymi mente rescribi velim præposterus. Familiaris hæc est S. Doctori dicendi formula.

quantur in Apocalypsi (Cap. v), qui virginitatis candore resplendent.

(Vers. 19, 26.) *Si volueritis, et audieritis, bona terrae comedetis : si nolueritis, et non audieritis* (sive ut in Hebræo habet) *et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos. Quia os Domini locutum est.* **24** Liberum servat arbitrium, <sup>b</sup> ut in utramque partem non ex præjudicio Dei, sed ex meritis singulorum, vel poena, vel præmium sit. Bona autem terræ ista pote dici, de quibus in psalmo legimus : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (Ps. xvi, 13) ; et : *Boni miles, quoniam ipsi possidebunt terram* (Matth. v, 5). Vel certe quia Judæis loquebatur, qui necdum poterant capere spiritualia, pollicetur eis bona presentis sæculi, ut saltem presentibus invitati faciant quæ præcepta sunt. Et quia noluerunt audire : sed